
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1979 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4766, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

DESIGNA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIA DE GABINETE - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Srª. ELLEN PETERLE 

GOUVEIA ALTOÉ para responder pelo Cargo Comissionado Secretária 

de Gabinete - CC do Município de Vargem Alta/ES, pelo período de 30 

(trinta) dias a partir de 04/10/2022, em substituição a Srª. Eliane Perim 

Turini que se encontrará, neste período, em gozo de férias.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 023/2022 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio da CPL, torna público 

a todos os interessados a suspensão sine die da TP 023/2022, que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM PLANTÃO 

NORMAL E EMERGENCIAL INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A 

OPERAÇÃO, O INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS 

DE ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

O ASSESSORAMENTO TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR DO MUNÍCIPIO DE 

VARGEM ALTA, em virtude da necessidade de análise de recurso 

administrativo interposto pela empresa ROTACIONAL ENGENHARIA 

EIRELI ME. Demais informações pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 

ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0036 

Vargem Alta – ES, 04/10/2022. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 
RATIFICAÇÃO A ORDEM DE RETOMADA  

ID: 2021.071E0700001.01.0044 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a publicação da ORDEM DE RETOMADA referente ao 

Contrato nº 026/2022-PMVA, originada da CARTA CONVITE 04/2022 

tendo como objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 

MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DA CACHOEIRA DO CAIADO, 

NA LOCALIDADE DE GUIOMAR, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 1978 página 2, 

devido a um erro de digitação, constou erroneamente o titulo da 

publicação. Assim, onde se lê: “ORDEM DE PARALISAÇÃO [...]”.  Lê-

Se: “ORDEM DE RETOMADA.[...]” . Mantêm-se as demais 

disposições do referido Aviso.  

Vargem Alta, 04 de outubro de 2022. 

 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 04 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1979 Página 2 de 04 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0076 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II 

da Lei 8.666/93, a empresa DIRETA CERTIFICACAO DIGITAL LTDA, 

inscrito no CNPJ 29.186.612/0001-00, com sede Rua Juiz de Fora, 

216, Barro Preto, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.180-060, o presente 

tem como objeto compra de Serviço de Certificado Digital para Pessoa 

Física, tipo A3 (token), o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), 

prazo do presente contrato terá início no dia 04 de outubro de 2022 e 

termino em 31 de dezembro de 2022.  

Vargem Alta/ES, 04 de outubro de 2022. 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0075 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II 

da Lei 8.666/ a empresa DEDETIZADORA BRAÇO FORTE LTDA, 

prestação de serviço no controle sanitário integrado no combate a 

vetores e pragas urbanas, compreendendo Desinsetização, 

Desratização e Descupinização em todas as áreas internas e externas 

adjacentes às Escolas da Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta – 

ES, o valor global do presente contrato é de R$ 10.499,97 ( dez mil 

quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos), 

conforme planilha orçamentária, este contrato terá inicio em 

04/10/2022 e termino em 31/12/2022. 

Vargem Alta/ES, 04 de outubro de 2022 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 016/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, 

torna público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 016/2022, considerando que houve supressão 

quanto a alguns itens, bem como quanto o aumento do quantitativo do 

item grama. Como o processo se encontra suspenso a data de 

reabertura passa a ser dia 19/10/2022 às 13:00 horas. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Edital. Esclarecimentos no mesmo no 

mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Edital disponível no 

site www.vargemalta.es.gov.br, em 04/10/2022. 

ID: 2022.071E0700001.02.0025. 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 – PMVA 
EDITAL Nº 017/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022, de 28/06/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 05/08/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

QUADRO GERAL  

 

CARGO:  MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

012 015 ADEMIR DEMARTINI 

(Apresentou termo de 

desistência) 

013 041 MARIA DO CARMO 

APARECIDA DE MOURA 

Vargem Alta, 04 de Outubro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 04 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1979 Página 3 de 04 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 038/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após 

a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

46 21 CAMILA FARIA DO 

NASCIMENTO 

(Apresentou termo de 

desistência) 

47 577 ISABELA ONHAS ALTOÉ 

 

Vargem Alta, 04 de Outubro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

SAAE 

PORTARIA Nº17/2022 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA ERNESTINA MARIA 

MACHADO PIN, TÉCNICA CONTABILIDADE, DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias a servidora efetiva 

ERNESTINA MARIA MACHADO PIN ,Técnica de contabilidade, para 

gozo no período de 01/11/2022 a 30/11/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 01/11/2022. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 016/2022 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  DANILO AUGUSTO 

PIN, OPERADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias (30 dias)ao servidor efetivo Danilo 

Augusto Pin OPAES II do SAAE, para gozo no período de 14/11/2022 a 

13/12/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 14 de novembro de 2022.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 047/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

DESIGNA A SERVIDORA SENHORA ROZIANE PEREIRA DE SOUZA, 

OCUPANTE DO CARGO DE COMISSIONADO DE ASSESSORA 

PARLAMENTAR PARA RESPONDER TEMPORARIAMENTE PELO 

JURÍDICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES. 

A Presidente da Câmara Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais: 

Considerando a licença maternidade da servidora efetiva ocupante do 

cargo de advogada Senhora Geiza Maria Mengal Betini; 

Considerando que o processo seletivo da Câmara Municipal ainda não 

foi finalizado; 



Vargem Alta, terça-feira, 04 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1979 Página 4 de 04 

Considerando a necessidade de um servidor que responda pelo jurídico 

da Câmara. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Em decorrência de licença maternidade da Advogada Efetiva 

Senhora Geiza Maria Mengal Betini, fica designada a servidora 

comissionada Senhora Roziane Pereira de Souza, ocupante do cargo de 

Assessora Parlamentar, devidamente inscrita na OAB/ES sob o número 

32.921, para responder temporariamente pelo Jurídico da Câmara 

Municipal de Vargem Alta 

Art. 2º – Os efeitos deste ato encerram-se na data da contratação 

temporária do advogado classificado em Processo Seletivo. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo 

seus efeitos a partir de 29/09/2022. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Ato 

045/2022 de 30/09/2022. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 
ATO Nº 048/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

CONVOCA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA-ES  

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Fica CONVOCADA, nos termos do artigo 43 – ll, da Resolução 

nº 110/2022, Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Vargem 

Alta - ES, a ser realizada no dia 05 de outubro de 2022, às 15:00 horas, 

para apreciação do seguinte Projeto:  PROJETO DE LEI Nº 44/2022 - 

ALTERA LEI Nº 848/2010, DE 14 DE ABRIL, QUE INSTITUI O NOVO 

PLANO DE CARREIRA E DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


